
세 출 총 괄 표

2022년도 본예산 일반회계,기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 7,116,094,000 100.00 % 6,681,389,728 100.00 % 434,704,272 6.51 %

010 일반공공행정 511,101,293 7.18 % 431,527,567 6.46 % 79,573,726 18.44 %

011 입법및선거관리 8,774,552 0.12 % 6,401,568 0.10 % 2,372,984 37.07 %

013 지방행정ㆍ재정지원 394,632,460 5.55 % 347,655,999 5.20 % 46,976,461 13.51 %

014 재정ㆍ금융 21,040,400 0.30 % 1,359,320 0.02 % 19,681,080 1447.86 %

016 일반행정 86,653,881 1.22 % 76,110,680 1.14 % 10,543,201 13.85 %

020 공공질서및안전 516,063,368 7.25 % 521,389,972 7.80 % △5,326,604 △1.02 %

023 경찰 6,461,043 0.09 % 0 0.00 % 6,461,043 순증

025 재난방재ㆍ민방위 112,422,359 1.58 % 117,171,681 1.75 % △4,749,322 △4.05 %

026 소방 397,179,966 5.58 % 404,218,291 6.05 % △7,038,325 △1.74 %

050 교육 265,503,208 3.73 % 288,198,897 4.31 % △22,695,689 △7.88 %

051 유아및초중등교육 244,889,781 3.44 % 268,837,761 4.02 % △23,947,980 △8.91 %

052 고등교육 20,452,427 0.29 % 18,236,812 0.27 % 2,215,615 12.15 %

053 평생ㆍ직업교육 161,000 0.00 % 1,124,324 0.02 % △963,324 △85.68 %

060 문화및관광 312,435,568 4.39 % 307,770,439 4.61 % 4,665,129 1.52 %

061 문화예술 73,815,254 1.04 % 63,715,929 0.95 % 10,099,325 15.85 %

062 관광 56,817,611 0.80 % 76,534,342 1.15 % △19,716,731 △25.76 %

063 체육 145,953,651 2.05 % 133,110,673 1.99 % 12,842,978 9.65 %

064 문화재 34,136,052 0.48 % 28,862,995 0.43 % 5,273,057 18.27 %

065 문화및관광일반 1,713,000 0.02 % 5,546,500 0.08 % △3,833,500 △69.12 %

070 환경 429,678,019 6.04 % 405,264,355 6.07 % 24,413,664 6.02 %

071 상하수도ㆍ수질 292,065,791 4.10 % 304,959,821 4.56 % △12,894,030 △4.23 %

072 폐기물 42,347,767 0.60 % 42,941,379 0.64 % △593,612 △1.38 %

073 대기 53,525,953 0.75 % 38,639,013 0.58 % 14,886,940 38.53 %

074 자연 17,374,774 0.24 % 11,398,011 0.17 % 5,976,763 52.44 %

076 환경보호일반 24,363,734 0.34 % 7,326,131 0.11 % 17,037,603 232.56 %

080 사회복지 2,718,516,646 38.20 % 2,445,779,314 36.61 % 272,737,332 11.15 %

081 기초생활보장 608,874,282 8.56 % 566,701,142 8.48 % 42,173,140 7.44 %

082 취약계층지원 228,275,934 3.21 % 215,102,743 3.22 % 13,173,191 6.12 %

084 보육ㆍ가족및여성 604,522,731 8.50 % 523,581,988 7.84 % 80,940,743 15.46 %

085 노인ㆍ청소년 929,004,024 13.05 % 872,485,807 13.06 % 56,518,217 6.48 %

086 노동 208,465,440 2.93 % 129,969,768 1.95 % 78,495,672 60.40 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

087 보훈 5,665,563 0.08 % 5,025,673 0.08 % 639,890 12.73 %

088 주택 69,996,635 0.98 % 71,031,815 1.06 % △1,035,180 △1.46 %

089 사회복지일반 63,712,037 0.90 % 61,880,378 0.93 % 1,831,659 2.96 %

090 보건 164,258,706 2.31 % 157,736,875 2.36 % 6,521,831 4.13 %

091 보건의료 159,991,854 2.25 % 153,305,410 2.29 % 6,686,444 4.36 %

093 식품의약안전 4,266,852 0.06 % 4,431,465 0.07 % △164,613 △3.71 %

100 농림해양수산 780,717,723 10.97 % 704,951,462 10.55 % 75,766,261 10.75 %

101 농업ㆍ농촌 451,440,463 6.34 % 448,662,445 6.72 % 2,778,018 0.62 %

102 임업ㆍ산촌 211,123,356 2.97 % 180,486,557 2.70 % 30,636,799 16.97 %

103 해양수산ㆍ어촌 118,153,904 1.66 % 75,802,460 1.13 % 42,351,444 55.87 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 301,132,378 4.23 % 257,017,954 3.85 % 44,114,424 17.16 %

111 산업금융지원 11,887,000 0.17 % 11,884,000 0.18 % 3,000 0.03 %

112 산업기술지원 10,242,090 0.14 % 14,306,950 0.21 % △4,064,860 △28.41 %

113 무역및투자유치 13,054,440 0.18 % 12,227,159 0.18 % 827,281 6.77 %

114 산업진흥ㆍ고도화 170,781,630 2.40 % 133,109,587 1.99 % 37,672,043 28.30 %

115 에너지및자원개발 95,167,218 1.34 % 85,490,258 1.28 % 9,676,960 11.32 %

120 교통및물류 237,491,576 3.34 % 261,391,302 3.91 % △23,899,726 △9.14 %

121 도로 198,915,186 2.80 % 213,269,170 3.19 % △14,353,984 △6.73 %

123 도시철도 28,534 0.00 % 29,920 0.00 % △1,386 △4.63 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 38,547,856 0.54 % 48,092,212 0.72 % △9,544,356 △19.85 %

140 국토및지역개발 288,025,491 4.05 % 325,146,053 4.87 % △37,120,562 △11.42 %

141 수자원 76,883,664 1.08 % 80,531,523 1.21 % △3,647,859 △4.53 %

142 지역및도시 211,141,827 2.97 % 244,614,530 3.66 % △33,472,703 △13.68 %

150 과학기술 6,835,937 0.10 % 4,920,302 0.07 % 1,915,635 38.93 %

152 과학기술연구지원 6,835,937 0.10 % 4,920,302 0.07 % 1,915,635 38.93 %

160 예비비 49,120,711 0.69 % 46,994,397 0.70 % 2,126,314 4.52 %

161 예비비 49,120,711 0.69 % 46,994,397 0.70 % 2,126,314 4.52 %

900 기타 535,213,376 7.52 % 523,300,839 7.83 % 11,912,537 2.28 %

901 기타 535,213,376 7.52 % 523,300,839 7.83 % 11,912,537 2.28 %



2022년도 본예산 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 6,376,000,000 100.00 % 5,912,800,000 100.00 % 463,200,000 7.83 %

010 일반공공행정 511,101,293 8.02 % 431,527,567 7.30 % 79,573,726 18.44 %

011 입법및선거관리 8,774,552 0.14 % 6,401,568 0.11 % 2,372,984 37.07 %

013 지방행정ㆍ재정지원 394,632,460 6.19 % 347,655,999 5.88 % 46,976,461 13.51 %

014 재정ㆍ금융 21,040,400 0.33 % 1,359,320 0.02 % 19,681,080 1447.86 %

016 일반행정 86,653,881 1.36 % 76,110,680 1.29 % 10,543,201 13.85 %

020 공공질서및안전 443,345,854 6.95 % 441,768,634 7.47 % 1,577,220 0.36 %

023 경찰 6,461,043 0.10 % 0 0.00 % 6,461,043 순증

025 재난방재ㆍ민방위 112,422,359 1.76 % 117,171,681 1.98 % △4,749,322 △4.05 %

026 소방 324,462,452 5.09 % 324,596,953 5.49 % △134,501 △0.04 %

050 교육 254,181,472 3.99 % 232,083,103 3.93 % 22,098,369 9.52 %

051 유아및초중등교육 233,568,045 3.66 % 212,721,967 3.60 % 20,846,078 9.80 %

052 고등교육 20,452,427 0.32 % 18,236,812 0.31 % 2,215,615 12.15 %

053 평생ㆍ직업교육 161,000 0.00 % 1,124,324 0.02 % △963,324 △85.68 %

060 문화및관광 312,435,568 4.90 % 307,770,439 5.21 % 4,665,129 1.52 %

061 문화예술 73,815,254 1.16 % 63,715,929 1.08 % 10,099,325 15.85 %

062 관광 56,817,611 0.89 % 76,534,342 1.29 % △19,716,731 △25.76 %

063 체육 145,953,651 2.29 % 133,110,673 2.25 % 12,842,978 9.65 %

064 문화재 34,136,052 0.54 % 28,862,995 0.49 % 5,273,057 18.27 %

065 문화및관광일반 1,713,000 0.03 % 5,546,500 0.09 % △3,833,500 △69.12 %

070 환경 429,551,019 6.74 % 405,264,355 6.85 % 24,286,664 5.99 %

071 상하수도ㆍ수질 292,065,791 4.58 % 304,959,821 5.16 % △12,894,030 △4.23 %

072 폐기물 42,347,767 0.66 % 42,941,379 0.73 % △593,612 △1.38 %

073 대기 53,525,953 0.84 % 38,639,013 0.65 % 14,886,940 38.53 %

074 자연 17,374,774 0.27 % 11,398,011 0.19 % 5,976,763 52.44 %

076 환경보호일반 24,236,734 0.38 % 7,326,131 0.12 % 16,910,603 230.83 %

080 사회복지 2,341,783,336 36.73 % 2,090,812,313 35.36 % 250,971,023 12.00 %

081 기초생활보장 232,140,972 3.64 % 211,734,141 3.58 % 20,406,831 9.64 %

082 취약계층지원 228,275,934 3.58 % 215,102,743 3.64 % 13,173,191 6.12 %

084 보육ㆍ가족및여성 604,522,731 9.48 % 523,581,988 8.86 % 80,940,743 15.46 %

085 노인ㆍ청소년 929,004,024 14.57 % 872,485,807 14.76 % 56,518,217 6.48 %

086 노동 208,465,440 3.27 % 129,969,768 2.20 % 78,495,672 60.40 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

087 보훈 5,665,563 0.09 % 5,025,673 0.08 % 639,890 12.73 %

088 주택 69,996,635 1.10 % 71,031,815 1.20 % △1,035,180 △1.46 %

089 사회복지일반 63,712,037 1.00 % 61,880,378 1.05 % 1,831,659 2.96 %

090 보건 164,258,706 2.58 % 157,736,875 2.67 % 6,521,831 4.13 %

091 보건의료 159,991,854 2.51 % 153,305,410 2.59 % 6,686,444 4.36 %

093 식품의약안전 4,266,852 0.07 % 4,431,465 0.07 % △164,613 △3.71 %

100 농림해양수산 780,717,723 12.24 % 704,951,462 11.92 % 75,766,261 10.75 %

101 농업ㆍ농촌 451,440,463 7.08 % 448,662,445 7.59 % 2,778,018 0.62 %

102 임업ㆍ산촌 211,123,356 3.31 % 180,486,557 3.05 % 30,636,799 16.97 %

103 해양수산ㆍ어촌 118,153,904 1.85 % 75,802,460 1.28 % 42,351,444 55.87 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 294,818,930 4.62 % 248,552,954 4.20 % 46,265,976 18.61 %

111 산업금융지원 11,887,000 0.19 % 11,884,000 0.20 % 3,000 0.03 %

112 산업기술지원 10,242,090 0.16 % 14,306,950 0.24 % △4,064,860 △28.41 %

113 무역및투자유치 13,054,440 0.20 % 12,227,159 0.21 % 827,281 6.77 %

114 산업진흥ㆍ고도화 170,267,630 2.67 % 132,274,587 2.24 % 37,993,043 28.72 %

115 에너지및자원개발 89,367,770 1.40 % 77,860,258 1.32 % 11,507,512 14.78 %

120 교통및물류 237,491,576 3.72 % 261,391,302 4.42 % △23,899,726 △9.14 %

121 도로 198,915,186 3.12 % 213,269,170 3.61 % △14,353,984 △6.73 %

123 도시철도 28,534 0.00 % 29,920 0.00 % △1,386 △4.63 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 38,547,856 0.60 % 48,092,212 0.81 % △9,544,356 △19.85 %

140 국토및지역개발 283,985,491 4.45 % 325,146,053 5.50 % △41,160,562 △12.66 %

141 수자원 76,883,664 1.21 % 80,531,523 1.36 % △3,647,859 △4.53 %

142 지역및도시 207,101,827 3.25 % 244,614,530 4.14 % △37,512,703 △15.34 %

150 과학기술 6,835,937 0.11 % 4,920,302 0.08 % 1,915,635 38.93 %

152 과학기술연구지원 6,835,937 0.11 % 4,920,302 0.08 % 1,915,635 38.93 %

160 예비비 48,601,010 0.76 % 46,134,953 0.78 % 2,466,057 5.35 %

161 예비비 48,601,010 0.76 % 46,134,953 0.78 % 2,466,057 5.35 %

900 기타 266,892,085 4.19 % 254,739,688 4.31 % 12,152,397 4.77 %

901 기타 266,892,085 4.19 % 254,739,688 4.31 % 12,152,397 4.77 %



2022년도 본예산 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 740,094,000 100.00 % 768,589,728 100.00 % △28,495,728 △3.71 %

020 공공질서및안전 72,717,514 9.83 % 79,621,338 10.36 % △6,903,824 △8.67 %

026 소방 72,717,514 9.83 % 79,621,338 10.36 % △6,903,824 △8.67 %

050 교육 11,321,736 1.53 % 56,115,794 7.30 % △44,794,058 △79.82 %

051 유아및초중등교육 11,321,736 1.53 % 56,115,794 7.30 % △44,794,058 △79.82 %

070 환경 127,000 0.02 % 0 0.00 % 127,000 순증

076 환경보호일반 127,000 0.02 % 0 0.00 % 127,000 순증

080 사회복지 376,733,310 50.90 % 354,967,001 46.18 % 21,766,309 6.13 %

081 기초생활보장 376,733,310 50.90 % 354,967,001 46.18 % 21,766,309 6.13 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 6,313,448 0.85 % 8,465,000 1.10 % △2,151,552 △25.42 %

114 산업진흥ㆍ고도화 514,000 0.07 % 835,000 0.11 % △321,000 △38.44 %

115 에너지및자원개발 5,799,448 0.78 % 7,630,000 0.99 % △1,830,552 △23.99 %

140 국토및지역개발 4,040,000 0.55 % 0 0.00 % 4,040,000 순증

142 지역및도시 4,040,000 0.55 % 0 0.00 % 4,040,000 순증

160 예비비 519,701 0.07 % 859,444 0.11 % △339,743 △39.53 %

161 예비비 519,701 0.07 % 859,444 0.11 % △339,743 △39.53 %

900 기타 268,321,291 36.26 % 268,561,151 34.94 % △239,860 △0.09 %

901 기타 268,321,291 36.26 % 268,561,151 34.94 % △239,860 △0.09 %




